
TERÇA-fEiRA, 27 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
dos Órgãos do SESP;122 – Administração Geral; 0125 – 
Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/08.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

TERMO DE DOAÇÃO
PROCESSO: 43932/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA - e a 
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará.
OBJETO: Doação de um automóvel  tipo ambulância da marca 
"FIAT", modelo FIORINO, ano 2006 relacionada no Termo de 
responsabilidade n° 1261/206.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2008
RESPONSÁVEL PELA DOAçãO: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de saúde Pública.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 024/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materias permanentes 
para o Centro especial de Saúde do Minicípio em referência.
Vigência: 26/05/2008 a 26/05/2009
Valor: R$ 371.893,21 sendo repassado pela SESPA R$ 
338.084,73 e R$ 33.808,48 como Cotrapartida do Município.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:901376; 
Elemento de Despesa: 4440-52.
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rosetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Amós 
Bezerra da Silva - Prefeito Municipal de Augusto Corrêa.
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado, 1597 - Belém/ Av. 
Governador Magalhães Barata, 123 - Augusto Corrêa..

PORTARIA Nº 418
PORTARIA Nº 418, DE 21 DE MAIO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, Parágrafo 
único, incisos I e II, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO as exigências legais impostas pelo Decreto 
nº 1522, de 25 de julho de 1996, o qual regulamentou o 
Sistema Estadual de Auditoria no âmbito da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA,
CONSIDERANDO que a designação dos servidores que 
comporão a equipe de auditoria do SUS no âmbito estadual, 
como bem se infere do art. 2º, § 1º e § 3º do diploma legal 
supracitado é desta Secretária de Estado,
RESOLVE:
I – Designar os servidores EMMANUEL CAUBY DE FIGUEIREDO 
JÚNIOR, Médico, matrícula nº 5115388-1; EDUARDO CASTELO 
BRANCO LEãO NETO, Médico, matrícula nº 87556-1 e RENEE 
DOS PRAZERES MAIA, Odontóloga, matrícula nº 105678-1, para 
doravante desempenharem o mister de Auditores em Serviço de 
Saúde.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETI
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 022/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Associação Amigos da Amamentação.
Onde se Lê: Funcional Programática: 902611.
Onde se Leia-se: Funcional Programática; 904773.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pùblica

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 023/2008
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba.
Objeto: Reforma e ampliação do Centro de Saúde no Município 
em referência.
Vigência: 23/05/2008 a 23/05/2009
Valor: R$ 329.636,75 em parcela única.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 901376; 
Elemento de Despesa:4440-51
Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém.

Data da Assinatura: 23/05/2008
Ordenador Responsável: Walter Wanderley Amoras - Secretário 
de Estado de Saúde Pública em exercício
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Luiz 
Gonzaga Leite Lopes - Prefeito Municipal de Abaetetuba.
Endereço das Partes: Conselheiro Furtado,1597 -Belém / Rua 
Sigueira Mendes, 1359- Abaetetuba.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS

CONCEDER FÉRIAS:
Port. 185/23.05.08 – CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores,  desta SESPA, abaixo relacionados, referente ao 
mês de Abril/08.Ex.08.

Matrícula Nome

5146976-1 LYDIA MARIA MESqUITA FEIO TENÓRIO

100226-1 MARGARIDA MARIA SILVA DE MAGALhãES

90565-1 MURILO EDSON CÂMARA PARDAL

Port. 186/23.05.08 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor,  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao mês de 
Maio/08.Ex.08.

Matrícula Nome

77666-1 ANA MARIA SANTOS RIBEIRO

5233844-1 BENEDITA CUNhA MENINEA

123927-1 ISABEL MENDES MAChADO

5281920-1 LUCILENE MARIA FARIAS PEREIRA

5464684-1 MARIA DE JESUS DOS SANTOS PINhEIRO

5462878-1 MARIA DELMA LEAL MANGAS

5520304-1 RILDO ANTONIO MARçAL CALDAS

5482623-1 RISALDO NAZARENO DA SILVA FARIAS

5744776-1 SILVANA DO SOCORRO MACIEL GONçALVES

104469-3 TERESA MARIA POMPEIA GUIDãO

Port. 187/23.05.08 – CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora DENISE AFONSA LIMA PEREIRA= 723851, desta 
SESPA, referente ao mês de Janeiro/08.Ex.08.
Port. 188/23.05.08 – CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora DEONIRES CORREA BOTELHO= 78336-1, desta 
SESPA, referente ao mês de Fevereiro/08.Ex.08.
Port. 189/23.05.08 – CONCEDER, Férias regulamentares a 
servidora FLORIZETE SILVA DE QUEIROZ= 5231094-1, 
desta SESPA, referente ao mês de Março/08.Ex.08.
Port.190/23.05.08 – CONCEDER, Férias regulamentares 
a servidora CLEONICE DA SILVA MOREIRA= 5466164-
010, desta SESPA, referente ao período: 06.05.2008 A 
04.06.2008. EX:08.
Port. 191/23.05.08 – CONCEDER, Férias regulamentares 
a servidora ELIETE SOUTO BRANDÃO=729418-1, desta 
SESPA, referente ao mês de Maio/08.Ex.07.
Port. 192/23.05.08 – CONCEDER, Férias regulamentares 
a servidora MARIA GRACIETE GOMES=105651-1,  desta 
SESPA, referente ao mês de Junho/07.Ex.07.

TORNAR SEM EFEITO:
Port.193/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, SILVIA MARIA DAMASCENO DE MELO= 
54184811-1 do mês de Maio/08 Ex: 08, concedida através da 
Port. Col 126/16.04.08 , publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.194/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora , ROSILDA DA SILVA SOUSA GOMES= 123587-
1 do mês de Maio/08 Ex: 07, concedida através da Port. Col 
126/16.04.08 , publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.195/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ALAIDE MARQUES FONSECA SANTOS= 79359-
1 do mês de Maio/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
126/16.04.08 , publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.196/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ENOLINA CARDOSO BARATA= 115169-1 do mês 
de Maio/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 126/16.04.08 
, publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.197/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, DENYSE FERNANDA DE NORONHA RODRIGUES= 
115274-1  do mês de Abril/08 Ex: 08, concedida através da 
Port. Col 090/17.03.08 , publicado do DOE 31130/18.03.08.
Port.198/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, LUCIDALVA FERREIRA GONÇALVES= 115835-
1 do mês de Abril/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
090/17.03.08 , publicado do DOE 31130/18.03.08.
Port.199/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  MARIA DE LOURDES JUCÁ WANDERLEY= 
5231132-2 do mês de Abril/08 Ex: 08, concedida através da 
Port. Col 090/17.03.08 , publicado do DOE 31130/18.03.08.
Port.200/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  MARIA AUGUSTA RODRIGUES MONTEIRO= 

5150299-1 do mês de Maio/08 Ex: 08, concedida através da 
Port. Col 126/16.04.08 , publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.201/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  MARIA DE SOUSA FERREIRA=  5267153-
1 do mês de Maio/08 Ex: 07, concedida através da Port. Col 
126/16.04.08 , publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.202/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, EDIELEN LOPES DA SILVA = 55586476-1 do mês 
de Maio/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 126/16.04.08 
, publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.203/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, GLAUCIANE FEITOSA SALES = 54191639-1 do 
mês de Fevereiro/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08 , publicado do DOE 31093/23.01.08.
Port.204/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora, ELIANA MARIA DIAS= 5166489-1 do mês de 
Maio/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 126/16.04.08 , 
publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.205/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  ROSELENE OLIVEIRA DA SILVA= 54184076-
1 do mês de Maio/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
126/16.04.08 , publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.206/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  CLAUDIA HEIDTMANN DIAS= 57174672-
1 do mês de Maio/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
126/16.04.08 , publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.207/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias 
do(a) servidor (a),  IVANIL DAS GRAÇAS DA SILVA 
NASCIMENTO= 722065-1 do mês de Maio/08 Ex: 08, 
concedida através da Port. Col 126/16.04.08 , publicado do 
DOE 31151/17.04.08.
Port.208/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  SELMA REGINA MORAES LISBOA= 105457-
1 do mês de Maio/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
126/16.04.08 , publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.209/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  MARIA LUZANIRA DE SOUZA RIBEIRO= 
5230225-1 do mês de Abril/08 Ex: 06, concedida através da 
Port. Col 090/17.03.08 , publicado do DOE 31130/18.03.08.
Port.210/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  KÁTIA RIBEIRO DE OLIVEIRA= 54190806-
1 do mês de Maio/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
126/16.04.08 , publicado do DOE 31151/17.04.08.
Port.211/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor, 
WALDECIR ARANHA MAIA= 3177025-2 do mês de Abril/08 
Ex: 08, concedida através da Port. Col 090/17.03.08 , publicado 
do DOE 31150/18.03.08.
Port.212/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  MARGARIDA MARIA BORGES DO AMARAL= 
91154-1 do mês de Abril/08 Ex: 08, concedida através da Port. 
Col 090/17.03.08 , publicado do DOE 31130/18.03.08.
Port.213/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  VANIA CECÍLIA DA SILVA PINTO= 5430062-
2 do mês de Julho/05 Ex: 03, concedida através da Port. Col 
166/29.06.05 , publicado do DOE 30469/30.06.05
Port.214/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor,  
GERSON FELÍCIO DA SILVA FILHO= 109517-1 do mês de 
Abril/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 090/17.03.08 , 
publicado do DOE 31130/18.03.08.
Port.215/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  ANTONIA ELIANA SOUSA DANTAS= 5160383-
1 do mês de Junho/07 Ex: 07, concedida através da Port. Col 
213/24.05.07 , publicado do DOE 30933/25.05.07.
Port.216/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  MARIA DE LOURDES ALENCAR DOS SANTOS= 
91073-1 do mês de Maio/07 Ex: 06, concedida através da Port. 
Col 167/25.04.07 , publicado do DOE 30913/26.04.07.
Port.217/23.05.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da 
servidora,  RITA MARIA SILVA OLIVEIRA=109843-
1 do mês de Maio/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
126/16.04.08 , publicado do DOE 31151/17.04.08.

ERRATA:
Na Port. Col 167/25.04.07  , publicado no DOE 30913/26.04.07, 
do servidor CHARLES SANTOS E CUNHA,  Mat.:54191524-1
ONDE LE-SE: Férias no mês de Maio/07
LEIA-SE: Férias no Período: 30.04.2007 a 29.05.2007
Na Port. Col 466/16.11.07, publicado no DOE 31050/20.11.07, da 
servidora  ELIZANGELA FRANCO SIQUEIRA,  Mat.: 5876206-1
ONDE LE-SE: Férias no mês de Dezembro/07
LEIA-SE: Férias no Período: 27.11.2007 a 26.12.2007
PUBLIqUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS hUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 23.05.2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA


